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1 Úvod

Spolupráce je důležitým prvkem ve všech činnostech lidské populace. Žijeme v době,

kdy dosáhnout úspěchu sám bez cizí pomoci, je téměř nereálné. Díky vzájemné součin-

nosti dokáže dosáhnout cíle snadněji, účinněji a rychleji. Lidé spolupracovali již v dáv-

ných dobách. Prvky spolupráce objevujeme ve všech oblastech lidské života, ať už se

jedná o oblast mezinárodních vztahů, sociálního a hospodářského rozvoje, zdravotnic-

tví, humanitární pomoci a obrany. Spolupráce se projevuje i v našem případě a to v ob-

lasti územních samosprávných celků.

V současně době je území České republiky tvořeno převážně z menších obcí. Tyto obce

nepřekračují co do počtu obyvatel hranici 1000. Nízký počet obyvatel sebou přináší

nedostatek finančních prostředků, který je způsoben nedostatkem podnikatelských sub-

jektů a ostatních subjektů podporující rozvoj regionu. Obce se snaží uspokojit míru spo-

kojenosti místního obyvatelstva, ale jak toho dosáhnout s nedostatkem finančních pro-

středků? Východiskem je motivovat jednotlivé obce k uzavření partnerství s jinými ob-

cemi či se subjekty neveřejné správy.

Po vstupu České republiky do Evropské unie se obcím otevřela možnost čerpat finanční

prostředky pro svoji činnost. Šanci na úspěch však měly projekty, které by přinesly roz-

voj pro větší oblast, než je samotná obec. I to vedlo k motivaci obcí ke sdružení do vět-

ších celků. Těmi celky jsou i Místní akční skupina Sedlčansko a Sdružení obcí Sedlčan-

ska.

Cílem bakalářské práce je identifikovat formy horizontální spolupráce obcí ve vybra-

ném regionu Sedlčansko. Práce ukazuje, jaké faktory mají vliv na efektivitu meziobecní

spolupráce, její udržitelnost a přínos z hlediska posilování regionálního rozvojového

potenciálu. Práce hodnotí účelnost a účinnost jednotlivých forem spolupráce v daném

regionu. Výsledkem práce by mělo být zjištění, zda daná forma spolupráce, skutečně

plní stanovené cíle a vize, které vycházejí z programových dokumentů.

První část práce vymezuje obecní zřízení v České republice, která vychází ze zákona č.

128/2000 Sb., o obcích, a odborné literatury. Poté je stručně popsána sídelní struktura

ČR, a dále pojednává o motivaci obcí ke spolupráci. Další kapitola teoretické části popi-

suje faktory a způsob hodnocení efektivity spolupráce obcí. Následující část se zaměřu-

je na jednotlivé formy spolupráce, a to jak na spolupráci obcí na regionální úrovni, na

spolupráci se subjekty v území, na národní spolupráci obcí, a také na spolupráci meziná-
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rodní. Praktická část práce popisuje činnost Místní akční skupiny Sedlčansko a Sdružení

obcí Sedlčanska. Pomocí získaných dat je provedeno hodnocení efektivnosti spolupráce

na základě stanovených indikátorů. Práce by nám měla přinést zjištění, zda formy spo-

lupráce v rámci regionu Sedlčansko fungují efektivně a zda dosahují svých cílů.
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2 Obecní zřízení

2.1 Postavení obcí

Podle zákona č. 128/2000 Sb. je obec základním územním samosprávným společen-

stvím občanů, tvořícím územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je

veřejnoprávní korporace a jejím hlavním znakem, kterým se odlišuje od klasických

státních orgánů, je širší míra samosprávy. Obce mají vlastní majetek a vlastní příjmy a

hospodaří se svým rozpočtem. Veškeré činnosti však nesmí být v rozporu se zákonem.

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Tato samospráva má pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů. Při plnění svých úkolů musí chránit veřejný zájem.

Obec spravuje své záležitosti samostatně. Státní orgány a orgány krajů mohou do samostatné působnosti

zasahovat, pouze v případech, kdy to vyžaduje ochrana zákona. Míra samostatné působnosti může být

omezena jen zákonem. Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, vykovává tento orgán

jako svou přenesenou působnost (Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, 2000).

2.2 Samostatná a přenesená působnost

Obce nevykonávají jenom samosprávu, ale v některých situacích plní i funkci státních

orgánů. Proto se u nich rozlišuje tzv. samostatná a přenesená působnost. Toto rozlišení

je velice důležité, ať už jde kupř. o právní předpisy, které obce vydávají, o systém kont-

roly nebo v celku o možnosti občanů zapojit se do jejich fungování a správy.

Do samostatné působnosti obce spadají záležitosti, kterou jsou v zájmu obce a občanů

obce. Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti uvedené v § 84, 85 a 102

zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, kde jsou uvedeny pravomoci orgánů obce. Do samo-

statné působnosti patří i hospodaření obce a spolupráce mezi obcemi.

Přenesená působnost obcí je státní správa svěřená obcím, která je stanovena zvláštními

zákony, přičemž na obce je přenesena různá míra státní správy.

„Delegace státní správy na obce má oporu v Ústavě, která v čl. 105 určuje, že výkon státní správy lze

orgánům samosprávy svěřit také jen na základě zákona. Jestliže se jedná o přenesenou působnost podlé-

hající instančnímu postupu, pak je na obec přenesena vždy prvoinstanční funkční příslušnost“ (Koudel-

ka, 2007, p. 136).

Podle zákona o obcích se orgány obce při výkonu přenesené působnosti řídí zákony a

jinými právními předpisy a dále také usneseními vlády a směrnicemi ústředních správ-
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ních úřadů. Přenesená působnost je tedy okruhem záležitostí, které vykonávají orgány

obce jménem státu, nikoli jménem svým.

2.3 Orgány obce

Hlavním orgánem obce je zastupitelstvo. Zastupitelstvo obce spravuje obec samostatně.

Dalšími orgány podílejícím se na řízení jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní

orgány obce. Obce, které jsou městysem, užívávají pojmenování zastupitelstvo městyse,

rada městyse, úřad městyse a zvláštní orgány městyse. Organy města jsou nazývány

zastupitelstvo města, rada města, městský úřad a zvláštní orgány města. (Bubeníček,

Čmejrek & Čopík, 2010, p. 38). Statutární města jsou zvláštním druhem obcí. Statutární

města mají možnost dělit své území na městské obvody a městské části. Každé území

má své vlastní samostatné orgány. Po novelizace zákona č. 128/2000 Sb. se počet statu-

tárních města zvedl na 25. Orgány statutárního města jsou zastupitelstvo města, rada

města, primátor, magistrát a zvláštní orgány města.

2.3.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je hlavním orgánem samosprávného celku, jeho členové jsou voleni

v obecních volbách na dobu 4 let. Právo volit a být volen má občan Evropské unie, je-

hož trvalý pobyt je v dané obci a není zbaven volebního práva. Počet členů zastupitel-

stva je dán podle počtu obyvatel (Koudelka, 2007, p. 169). Zastupitelstvu obce je vy-

hrazeno schvalovat svůj vlastní program rozvoje venkova, obecní rozpočet a sním spo-

jený závěrečný účet. Zastupitelstvo může zřizovat a rušit příspěvkové organizace, obec-

ní policii a právnické osoby. V jeho kompetenci je možnost vydávat obecně závazné

vyhlášky a rozhodovat o vyhlášení místního referenda aj. (Zákon č. 128/2000 Sb., ob-

cích, 2000). Zasedání zastupitelstva se koná podle potřeby, avšak ze zákona je povinné

se sejít nejméně jedenkrát za 3 měsíce. Všechny zasedání jsou veřejné a musí se konat v

územním obvody obce. Zastupitelstvo je schopné přijímat rozhodnutí, pokud je přítom-

na nadpoloviční všech jeho členů. Zasedání svolává a řídí starosta obce. O veškerém

procesu zasedání je nutno pořídit zápis, který je k dispozici k nahlédnutí na obecním

úřadě (Bubeníček et al., 2010, p. 42 – 43).

2.3.2 Rada obce

Podle Koudelky (2007, p. 195) rada působí v obci jako výkonný orgán, jenž je svou

činností odpovědný zastupitelstvu obce. Rozhoduju v samostatné působnosti a stanoví-li


[…]


spolupracuje s místními obyvateli a zapojuje je do své činnosti. Tento faktor patří mezi

ty nejdůležitější. Cílem spolupracujících subjektů by mělo být uspokojení potřeb obyva-

tel a zvýšení kvality života na venkově. Tento faktor je splněn.

Tabulka 13: Výsledky efektivnosti spolupráce SOS a MAS Sedlčanska

Faktory efektivnosti
Sdružení obcí

Sedlčanska
MAS Sedlčasko

Počet členů 23 25

Účast na jednáních 19 21

Frekvence společných

setkání
5 7

Počet podpořených pro-

jektů
62 54

Výsledek hospodaření saldo saldo

Strategický dokument Ano Ano

SWOT analýza území Ano Ano

Manažer spolupráce Ano Ano

Systém elektronické

komunikace
Ano Ano

Zapojení místního obyva-

telstva
Ano Ano

Zdroj: Vlastní zpracování

Jak již bylo výše zmíněno, efektivnost spočívá i v naplňování cílů, které si byly kladeny

při vzniku společenství. Je tedy nutné posoudit cíle uvedené ve stanovách SOS a MAS
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Sedlčanska a porovnat je s uskutečněnými projekty. SOS svoji činností splňuje téměř

všechny cíle. Výjimkou je stanovený cíl zajištění ochrany majetku a osob v regionu.

V rámci tohoto cíle nebyly uskutečněny žádné projekty směřující na podporu této oblas-

ti. V současné době dochází v regionu ke zvýšení kriminality a je tedy nutné se této věci

více věnovat a směřovat finanční prostředky k této problematice. Vize stanovené v do-

kumentu SOS „Program sociálního a ekonomického rozvoje“ své jednotlivé cíle napl-

ňuje, tudíž ho můžeme označit za efektivní.

Stanovy MAS uvádí hned několik cílů, které jsou rozděleny do prioritních oblastí SPL –

„Pohoda v srdci Čech“. V období 2009 – 2013 nebyly realizovány žádné projekty pod-

porující Fiche 4. 3. Živé lesy Sedlčanska a Fiche 4. 4. Zdravé lesy a toky Sedlčanska.

Rok 2014 však přináší změnu a dochází k podpoře i těchto dvou Fichí. MAS Sedlčan-

sko tedy naplňuje veškeré cíle a z tohoto pohledu je dosahuje efektivnosti.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat formy horizontální spolupráce obcí, zjistit

jaké faktory mají vliv na efektivitu spolupráce a zhodnotit účelnost a účinnost daných

forem spolupráce.

V regionu Sedlčansko působí dvě organizace podporující rozvoj regionu. Jedná se o

Sdružení obcí Sedlčanska zastupující meziobecní spolupráci na regionální úrovni a

MAS Sedlčansko o. p. s. spadající do spolupráce obcí se subjekty v území.

Faktory efektivnosti jsou rozděleny na faktory kvality a faktory kvantity. Práce posuzu-

je celkem 10 faktorů vybrané na základně odborné literatury. Případovou studií doku-

mentů regionálních uskupení byla nalezena potřebné data, která byla shrnuta v tabulce

13. Výsledkem je zjištění, že obě formy spolupráce splňují dané kvalitativní faktory.

Optimální hodnoty kvantitativních faktorů nelze určit. Lze pouze posoudit, zda daná

hodnota vede k naplňování synergického efektu a akceschopnosti. Z 5 vybraných fakto-

rů byly splněny 4. Negativním výsledkem je způsob hospodaření. SOS a MAS Sedlčan-

sko svou činností dosahují záporných výsledků hospodaření. Je tedy zapotřebí lépe roz-

vrhnout rozpočty, tak aby výsledky hospodaření byly vyrovnané či kladné.

Pro zhodnocení účelnosti a účinnosti byly porovnány stanovené cíle s realizovanými

projekty. U činnosti SOS bylo zjištěno, nenaplní cíle zabezpečující ochranu majetku a

zdraví obyvatel. Kriminalita v regionu roste a je tedy důležité, aby stanovený cíl byl

dodržen. Je zapotřebí zaměřit finanční prostředky pro řešení této oblasti. Zvýšení bez-

pečnosti povede k naplnění stanoveného cíle. MAS Sedlčansko své cíle uvedené v prio-

ritních oblastech v současné době naplňuje. Do roku 2013 však nebyla podporována

oblast lesního a vodního hospodářští.

V souhrnu lze říci, že MAS Sedlčansko o. p. s., vede svoji činnost efektivně, účelně a

účinně. Sdružení obcí Sedlčanska během svého působení nesplnil jeden cíl. Tento cíl je

však důležitý, a tudíž nemůže potvrdit účinnost a účelnost spolupráce.

V rámci SOS a MAS Sedlčansko bylo podpořeno celkem 116 projektů, které zvyšují

atraktivitu regionu, zkvalitňují život na venkově a podporují všechny skupiny obyvatel.
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I. Summary and keywords

The aim of this work is to identify the forms of horizontal cooperation between munici-

palities in the region Sedlčansko and assess what factors influence the effectiveness of

cooperation. This work assesses the effectiveness and efficiency of individual forms of

cooperation in the region. In terms of methodology is based on studying the documents

of local authorities and regional groupings.

The reset of the fading is that both forms of cooperation satisfy certain qualitative fac-

tors. The optimal values of quantitative factors cannot be determined. It is only possible

to assess whether the value leads to the fulfillment of the synergistic effect and agility.

Four of five selected factors were met. A negative result is a way of financial manage-

ment. Activities of SOS and MAS Sedlčansko reach negative financial results.

It was found that SOS Sedlčansko does not meet the aim to ensure the protection of

property and public health. The MAS Sedlčansko currently fulfils its goals which are

listed in priority areas.

Keywords:

the municipalities’ law, municipality cooperation, effectivity of cooperation, region
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