# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> David STRUŠKA
<b>Název práce</b> Spolupráce obcí ve vybraném regionu (Sedlčansko)
<b>Název a typ studijního programu</b> Hospodářská politika a správa / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KSR
<b>Vedoucí práce</b> Čmejrek Jaroslav, doc. PhDr. CSc.
<b>Oponent</b> Sylvie Kotásková

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **77.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předkládaná bakalářská práce je po formální i věcné stránce dobře zpracovaná. Práce se věnuje identifikaci forem horizontální spolupráce obcí a hodnotí její efektivitu. Autor prokázal snahu o pochopení souvislostí, které ovlivňují fungování meziobecní spolupráce. Celkově hodnotím práci známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak probíhá meziobecní spolupráce v jiných zemích Evropy, a jak se liší od České republiky?

Obce mezi sebou mohou v rámci spolupráce uzavřít smlouvu ke splnění konkrétního úkolu či vytvořit dobrovolný svazek. Jaký je rozdíl v těchto případech spolupráce?

Datum: 14.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce

×